
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de Março de 2018 – 15 
3806163 MARILEA ANOR AMADEu 2 PEB II O III O 01/09/2015
3543394 MARILENE MANTOvANI ESPINDOLA 2 PEB I E II E 31/12/2015
2914000 MARLI ASSuNCAO FREIRE SPuRI 2 PEB II P III P 01/09/2015
2911824 NEUSA APARECIDA DE BRITO PIEDADE 1 PEB II P III P 01/09/2015
2560068 NEUZA REGINA IEMINI GOZ RIBEIRO 2 PEB II P III P 01/09/2015
2826261 OLINDA APARECIDA ARAuJO SWERTS 1 PEB II P III P 01/09/2015
3806247 PAuLO FERNANDO DOS SANTOS 1 PEB II N III N 01/09/2015
2920353 RITA DE CASSIA GONCALvES CARDOSO 1 PEB II P III P 01/09/2015
2529261 RITA DE OLIvEIRA RODRIGuES AMARAL 2 PEB II P III P 01/09/2015
2912368 ROSA MARIA DE ARAUJO RABELO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3382736 SILvANA FATIMA MOREIRA LEMOS 2 PEB II P III P 01/09/2015
9745357 SOLANGE PRADO DE CARvALHO 1 PEB I D II D 01/09/2015
3300266 SONIA MARIA FERNANDES DE BRITO 1 PEB II P III P 01/09/2015
9741893 SuELI APARECIDA DE OLIvEIRA 1 PEB II H III H 01/09/2015
2913044 TANIA FRANCISCA MORENO NEPOMuCENO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3674686 vANDA MARIA MACIEL 1 PEB II P III P 01/09/2015
3382975 vERA ANGELA DE SOuSA ROQuE 1 PEB II P III P 01/09/2015
10022036 WENDEL DE OLIvEIRA SILvA 2 PEB II G III G 01/09/2015
3191988 ZELIA APARECIDA DONIZETTI PINHEIRO DE SOUZA 1 PEB II P III P 01/09/2015
3338118 ZILA PEREIRA PRADO 1 PEB II P III P 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências indicadas .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070244 - 1
RESOLuÇÃO SEE Nº 3692 de 09 de março de 2018

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLvE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir .
SRE: CARANGOLA
 CARREIRA: ATB – ASSSITENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau Nível  Grau
 1063252-9  EMENILDA SILvA SANTOS  02  ATB I B  II B  21/01/2018

 CARREIRA: EEB – ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau Nível  Grau
 1327372-7 ANDREA SIMIONI ALvIM 1  EEB I B  II B  25/01/2018
 1309862-9 GERSICA FERREIRA DE ANDRADE FRANCHINI 2  EEB I B  II B  03/01/2018

 CARREIRA: TDE – TÉCNICO DA EDuCAÇÃO

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau Nível  Grau
 1057529-8 MARCELO DE SOUZA PINHEIRO  01  ATB I B  II B  25/01/2018
 391218-5 NEuSA MARIA RAuLINO NOvAES  01  ATB I B  II B  08/01/2018

SRE: ORGÃO CENTRAL
 CARREIRA: ANE – ANALISTA EDuCACIONAL

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau Nível  Grau
 959504-2 ANDRESA OLIvEIRA EuLáLIO 1  ANE I G  II G  15/12/2017

 1320197-5 ARLAINE APARECIDA DA SILvA 1  ANE I B  II B  23/01/2018
 1320194-2 CAMILA RAFAELA BERG DE OLIVEIRA 1  ANE I B  II B  27/01/2018
 1320300-5 DANIELA FONSECA DE LIMA 1  ANE I B  II B  23/01/2018
 1204651-2  DANIELLE CRISTINA COSTA 1  ANE I B  II B  09/02/2018
 1062580-4 KATIA DE LAURA BORGES 1  ANE I B  II B  22/01/2018
 1012799-1  LEIDIANE FERREIRA MARCELINO DE SOUZA 1  ANE I B  II B  04/02/2018
 602836-9 LILIA BORGES REGO 1  ANE I B  II B  23/01/2018
 1320152-0 MARIANA CRUZ DE ASSIS ROCHA 1  ANE I B  II B  29/01/2018
 1320133-0 TATIANE FONSECA ELIAS QUEIROZ 1  ANE I B  II B  23/01/2018

 CARREIRA: ASB – AUXILIAR DE SERVICOS DE EDUCACAO BASICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção vigência  Nível  Grau Nível  Grau
 339811-2 vICTOR COELHO JACOME 1  ASB I M  II M  18/08/2017

 CARREIRA: TDE – TÉCNICO DA EDuCAÇÃO

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau Nível  Grau
 1319860-1 AILTON ALvES OLIvEIRA 1  TDE I B  II B  30/01/2018
 1319904-7 AMAuRI DIAS DE MOuRA 1  TDE I B  II B  23/01/2018
 1320370-8 CAMILA DE CASSIA EvANGELISTA 1  TDE I B  II B  20/02/2018
 1181404-3  CASSIANO HENRIQuE PEREIRA CuNHA 2  TDE I B  II B  05/02/2018
 1319923-7 CELIA GONÇALvES DA SILvA 1  TDE I B  II B  29/01/2018
 1320383-1  CLAuDIANI DE FATIMA MACEDO 1  TDE I B  II B  04/02/2018
 1320112-4 DALMAR DE ASSuNCAO 1  TDE I B  II B  04/02/2018
 1319948-4  DANIELLE GERALDA CORREIA 1  TDE I B  II B  23/01/2018
 1099249-3 DÁRIO FAUSTO DE SOUZA 1  TDE I B  II B  30/01/2018
 1325520-3 EDERSON OLIvEIRA DE SOuSA 1  TDE I B  II B  18/02/2018
 1323127-9 ELCIA APARECIDA SILvA COSTA 1  TDE I B  II B  28/01/2018
 1267856-1 ELENA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA 1  TDE I B  II B  23/01/2018
 807593-9  FERNANDA CRISTINA MARTINS vIRTuOSO 1  TDE I B  II B  07/02/2018

 1319958-3  FERNANDO MANOEL BATISTA 1  TDE I B  II B  28/01/2018
 1326821-4 GIRLANE SILvA DA FONSECA 1  TDE I B  II B  19/02/2018
 1319960-9 IONE PEREIRA DE AMORIM 1  TDE I B  II B  28/01/2018
 1319880-9 JEANE DE JESuS SANTOS 1  TDE I B  II B  09/02/2018
 1320031-6 JuLIANA NORONHA DE ASSIS 1  TDE I B  II B  01/02/2018
 1326820-6 LETÍCIA DA SILvA OLIvEIRA 1  TDE I B  II B  19/02/2018
 1319829-6  LUDIMILA MORGANA BOA SORTE TAVARES 1  TDE I B  II B  26/01/2018
 1320052-2 MARCIA MARIA DA SILvA GuERRA 1  TDE I B  II B  07/02/2018
 1320063-9  MARCILENE RODRIGuES PAuLO FERREIRA 1  TDE I B  II B  30/01/2018
 1320068-8 MARIA DAS GRAÇAS DE FIGuEIREDO 1  TDE I B  II B  28/01/2018
 1326886-7 NADIA APARECIDA FERNANDES 1  TDE I B  II B  20/02/2018
 1320007-6 NIvEA PEREIRA DOS SANTOS 1  TDE I B  II B  23/01/2018
 978377-0  NORMÉLIA MARIA DAMIÃO 1  TDE I B  II B  01/02/2018

 1319929-4 PAMELA GuIMARÃES DA SILvA 1  TDE I B  II B  22/01/2018
 1323250-9 PEDRO INáCIO DOS SANTOS FONSECA 1  TDE I B  II B  14/02/2018
 1322171-8 REGINA MáRCIA vIEIRA 1  TDE I B  II B  23/01/2018
 1320179-3 ROMuLO FERREIRA PINTO 1  TDE I B  II B  22/01/2018
 1255106-5 SERGIO MONTEIRO DE SOUZA LIMA CABRAL 1  TDE I B  II B  31/01/2018
 976006-7 SILVIA GARCIA OLIVEIRA DE SOUZA 1  TDE I B  II B  04/02/2018

 1319988-0  TAILÂNDIA PIRES NETO TALINI 1  TDE I B  II B  25/01/2018
 1320164-5 TÚLIO CÍCERO AIMBERÊ RODRIGUES 1  TDE I B  II B  04/02/2018

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070228 - 1

RESOLuÇÃO SEE Nº 3696 DE 09 DE MARÇO DE 2018

O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLvE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2792/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar de promoção pelo art. 
18 da lei nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 .
SRE: ARAÇuAÍ
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
332499-3 ELIANE MARIA DA SILvA GONCALvES 2 PEB I F II F 01/09/2015
592232-3 IEDA MARIA RIBEIRO 1 PEB I P II P 01/09/2015

CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
967824-4 ZILMA DAS GRACAS FERREIRA MENEZES 1 ATB I F II F 01/09/2015

SRE: ITUIUTABA
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
390094-1 MARIA APARECIDA DIAS 1 PEB I M II M 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA B
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
537587-8 IZABEL DA CONCEICAO DINIZ 1 PEB I L II L 01/09/2015
218716-9 ORSIRIA DIAS DA SILvA 2 PEB I M II M 01/09/2015
819682-6 REJANE PEREIRA DA SILvA 2 PEB I E II E 01/09/2015

CARREIRA: ATB – ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
863313-3 ANDREA PEREIRA DE ALMEIDA SANTOS 1 ATB I G II G 01/09/2015

1056722-0 BETSABEIA ELIZA CLEMENTE 1 ATB I E II E 01/09/2015
1057500-9 IvONE APARECIDA AuGuSTO 1 ATB I E II E 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA C
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
856093-0 ROSANGELA GERALDA DE ASSIS PAIxAO 1 PEB I P II P 01/09/2015

SRE: PONTE NOvA
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
552745-2 MARIA DAS GRACAS BALBINO AMORIM 2 PEB I H II H 01/09/2015

SRE: TEOFILO OTONI
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigênciaNível Grau Nível Grau
8846255 MARCILEIA GOMES DE MELLO 1 PEB I H II H 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070274 - 1

RESOLuÇÃO SEE Nº 3701 de 09 de março de 2018
O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLvE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir .
SRE: ARAÇuAÍ
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 332499-3 ELIANE MARIA DA SILvA GONÇALvES 2  PEB I A  II A  30/06/2011
 592232-3 IEDA MARIA RIBEIRO 1  PEB  III B  Iv A  29/06/2011

 CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência  Nível  Grau  
Nível  Grau

 967824-4 ZILMA DAS GRAÇAS FERREIRA MENEZES 1  ATB I D  II A  31/12/2010

 CARREIRA: EEB - ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 331722-9 MONICA ALvES DOS SANTOS COSTA 1  EEB I G  II A  31/12/2010

SRE: CARATINGA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 320837-8  vANDERLEI LOPES DE MATTOS 1  PEB  III D  Iv A  01/07/2011

SRE: CAXAMBU
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 380182-6 MARIA JOSÉ GuIMARAES 2  PEB I C  II A  30/06/2011

SRE: CORONEL FABRICIANO
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 274070-2 MARTHA PERPETuA DE ALvARENGA 2  PEB I A  II A  30/06/2011

SRE: DIAMANTINA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 328398-3 ELAINE CASSIA DE SOuSA MAGALHAES 1  PEB  III B  Iv A  30/06/2011

SRE: GOvERNADOR vALADARES
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 992252-7  ELIZANGELA DE OLIVEIRA 
COuTINHO TAvARES 1  PEB  III B  Iv A  30/06/2011

 379787-5 MARIA DA SOLEDADE LIMA GOMES 1  PEB I E  II B  12/12/2011
 564465-3 vERA MARIA DO SANTOS 1  PEB I A  II A  30/06/2011

SRE: ITUIUTABA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 390094-1 Maria Aparecida Dias 1  PEB  III D  Iv A  30/06/2011

SRE: JANuáRIA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 891153-9 ANA PAuLA DE ALMEIDA 1  PEB I A  II A  01/07/2011
 595276-7  CARLIONE FERNANDES VIEIRA DE SOUZA 1  PEB I B  II A  30/06/2011
 830882-7 CLARICE RIBEIRO BRAGA DOS SANTOS 1  PEB I A  II A  30/06/2011
 593835-2 CLAuDIA LIMA DA SILvA 1  PEB I B  II A  30/06/2011
 594994-6  CLAUDINÉSIA AFONSO ARAÚJO 1  PEB I E  II B  30/06/2011
 853874-6 EDNA LÚCIA RIBEIRO 1  PEB  III B  Iv A  03/07/2011
 594130-7 ELZITA PEREIRA ANTUNES FERREIRA 1  PEB I C  II A  30/06/2011
 595595-0 ÉRICA MENDES DE MATOS ROCHA 1  PEB I A  II A  30/06/2011
 596321-0 GILNÉIA CARDOSO RIBEIRO EUAS 1  PEB I A  II A  30/06/2011
 286133-4 ILDETE vIEIRA SANTOS 2  PEB  III D  Iv A  30/06/2011

 847637-6 ISTAIR DOS SANTOS SOARES 
FILHA GONÇALvES 1  PEB  III C  Iv A  04/07/2011

 880037-7 IVONE BATISTA RIBAS 1  PEB I A  II A  30/06/2011
 282934-9  LuCINEIDE ALvES RuAS PARAÍSO 3  PEB I A  II A  30/06/2011
 812316-8 MARIA APARECIDA DE SOUZA SANTOS 1  PEB  III B  Iv A  05/11/2011


